
2. Documentação requerida para 

solicitar o reembolso de IVA: 

3. Procedimento por parte desta Câmara 

NOTAS IMPORTANTES 

4. Prazo de Pagamento 

 
 

1 - Combustível; 

2 - Portagens; 

3 – Transportes (táxis, metro etc..) 

4 - Alojamento; 

5 - Alimentação; 

6 - Faturas de empresas espanholas (quando 

relacionadas com a atividade da empresa); 

7 - Outros. 

 
 

Só são aceites faturas em que o montante a 

reembolsar não seja inferior a €50. Pode, também, 

ser solicitado o reembolso referente ao imposto 

suportado no próprio ano civil, num período não 

inferior a três meses consecutivos, desde que o 

montante a reembolsar seja superior a €400. 

(Decreto-Lei nº186/2009 de 12 de agosto). 

a) Criação de Subtilizador e senha de acesso para CCILE no 

Portal das Finanças; 

 

b) Original de um “Certificado de Condição de sujeito passivo” 

com indicação do Número de Identificação Fiscal e da 

respetiva atividade económica, a solicitar pela empresa 

 nas Finanças ou através do Portal das Finanças; 

 

c) Faturas originais ou cópias que se efetuaram por ocasião 

da promoção/prestação de serviço realizada em Espanha 

(estas devem ser enviadas a esta Câmara, para a possibilidade 

de a Autoridade Tributária as solicitar). 

Nota: Nas faturas e recibos que se remetam, deverá sempre 

constar o nome da empresa que solicita o reembolso e nunca 

o nome de empresas intermediárias. 

 
d) Autorização em Espanhol, em papel timbrado da 

empresa, devidamente preenchida. A autorização deverá 

ainda ser carimbada e assinada. 

 

e) Dados bancários da empresa: documento 

indicando o titular da conta, IBAN e o código 

SWIFT-BIC. 

Uma vez recebida toda a documentação no ponto 

2., procedemos à introdução das faturas e depois à 

submissão do pedido. Posteriormente, a CCILE 

estará em permanente contacto com a empresa, 

realizando o acompanhamento do processo até à 

resolução final do processo de reembolso de IVA.  

 

Notas: 

1. O processo será iniciado após pagamento do 

valor inicial. 

2. Esta Câmara só aceitará processos para 

recuperação de IVA até 09 de agosto de 2024. 

3. Só são aceites, para reembolso, faturas referentes 

a 2023. 

 

O prazo para a aprovação do pedido de reembolso, 

segundo a normativa (Decreto-Lei nº 186/2009 de 

agosto), são quatro meses a contar da data da 

receção do pedido em Espanha, exceto quando 

tenham sido solicitadas informações adicionais, 

o prazo pode estender-se até aos seis meses. 

 

 

1. Possibilidade de recuperação de 

IVA pelos seguintes motivos: 

Reembolso de IVA para empresas portuguesas que realizem 

ações promocionais ou prestem serviços em Espanha 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2. Documentación requerida para solicitar la 

devolución de IVA 

Devolución de IVA para empresas españolas que realizan acciones 

promocionales o realizan servicios en España 

1. Posibilidad de devolución de IVA por 

los siguientes conceptos: 

3. Tramitación por parte de esta Cámara 

1- Combustible (en una proporción del 50%) 

2- Prestación de servicios inherente a la 

actividad de la empresa; 

3- Facturas de compra de materiales (cuando 

está relacionado con la actividad de la 

empresa); 

4 - Entre otros. 

a) Original de un "Certificado de condición de 

sujeto pasivo" con indicación del Número de 

Identificación Fiscal y la respectiva actividad 

económica, a solicitar por la empresa interesada a 

la Agencia Tributaria del Ministerio de Economía y 

Comercio en la ciudad en que esté establecida; 

b) Facturas y recibos originales de los pagos que 

por servicios se realizaron con ocasión de la 

promoción/servicio realizado en Portugal; 

c) Autorizaciones, debidamente rellenadas con los 

datos de la empresa y su responsable, copia del DNI 

del representante, con sello y firma; 

  

d) Datos bancarios de la empresa: los datos 

necesarios son titular de la cuenta, IBAN, BIC. 

Una vez recibida toda la documentación en el 

punto 2., procedemos a la introducción de las 

facturas y envío de la solicitud. La CCILE estará en 

contacto con la empresa, haciendo un 

seguimiento del proceso hasta la resolución final 

del proceso de devolución del IVA.                                                           

Notas:                      

1. El proceso comenzará después del pago del 

valor inicial. 

2. Esta Cámara sólo aceptará procesos para 

devolución de IVA hasta el 09 de agosto de 2024. 

3. Solo se aceptan, para devolución, facturas 

referentes a 2023. 

 

Es necesario que la empresa dé a la Cámara un 

apoderamiento para la recepción de las 

notificaciones telemáticas referentes a la solicitud 

de devolución de IVA. Este procedimiento se 

llama NOTIVANOR. Sin este apoderamiento no 

es posible hacer la solicitud.  

Para las entidades que tienen certificado de 

usuario y firma digital este procedimiento se 

puede hacer a través de la página Web de la 

Agencia Tributaria.  

Notas importantes 

4. Plazo de pago 

El plazo para la aprobación de la solicitud de 

devolución, según la nueva normativa, son 

quatro meses, excepto cuándo son 

solicitadas informaciones adicionales, en que 

el plazo puede ser de seis meses. 

 


